Pour le visage, on ne le scauroit mal composer, si l'on s'abstient du grincement des dents, du tournoyement des yeux, et de l'enfleure des joues. Car hors cela l'Orateur a de quoy le rendre doux, seuere, morne, ou joyeux. Mais si Mercure esgorgea les flusteurs, et si Apollon jetta les flustes au loing, accompagnant d'une forte malediction quiconque les releveroit, parce qu'elles deffigurent celui qui en joue ; Il n'est pas croyable que l'Orateur, qui ayant consulté le miroir, ou bien son amy, treuve qu'en haranguant il emprunte le visage d'une Prophetesse assise sur le trepied, ne prenne resolution de ne plus donner sujet de rire.

La voix. [...] Voyla sommairement ce qui est de l'Action, que je dis derechef estre l'ame, l'esprit, et le souffle de l'oraison, dont il me prend ennuie de tirer quelques lignes, avec la mesme liberté qui m'a conduit jusques icy, laissant à ceux qui traittent ces matieres à d'autres gages que moy d'en escrire à leur mode ; Et pourtant il me suffira d'advertir l'Orateur de deux choses ; qu'il ne rende la teste plus grosse que le corps, ce qui seroit monstrueux, et que s'il a plusieurs bons mets, il en face plus d'un plat.

---

<sup>30</sup> Jean Dupré de la Porte, *Pourtraict de l'eloquence françoise, avec X actions oratoires*, Paris, 1621, in-8°, 37-425 p.

## ANNEXE XII

ERASMUS Desiderius, *De ciuilitate morum puerilium*, 1532<sup>31</sup>

DES. ERASMVS ROTERODAMVS

Generoso cum primis et optimae spei puero Henrico a Burgondia  
Adolphi principis Veriani filio<sup>32</sup>

Si ter maximum illum Paulum non piguit omnia fieri omnibus, quo prodesse posset omnibus, quanto minus ego grauari debeo iuuandae iuuentutis amore subinde repuerascere. Itaque quemadmodum pridem ad Maximiliani a Burgundia fratris tui primam adolescentiam memet accommodaui, dum adolescentulorum formo linguam : ita nunc Henrice suauiissime me ad tuam attempero pueritiam de puerorum moribus praecepturus : non quod tu hisce praescriptis magnopere egeas, primum ab incunabulis inter aulicos educatus, mox nactus Ioannem Crucium tam insignem formandae rudis aetatis artificem : aut quod omnia quae praescribemus ad te pertineant, et e principibus et principatui natum : sed vt libentius haec ediscant omnes pueri, quod amplissimae fortunae, summaeque spei puero dicata sint. Nec enim mediocre calcar addet vniuersae publi, si conspexerint heroum liberos a primis statim annis dicari studiis, et in eodem cum ipsis stadio currere.

Munus autem formandi pueritiam multis constat partibus, quarum sicuti prima, ita praecipua est, vt tenellus animus imbibat pietatis seminaria : proxima, vt liberales disciplinas et amet, et perdiscat : tertia est, vt ad vitae officia instruat : quarta est, vt a primis statim aevi rudimentis ciuilitati morum assuescat. Hanc postremam nunc mihi proprie sumpsi. Nam de superioribus quum alii complures, tum nos quoque permulta conscripsimus. Quanquam autem externum illud corporis decorum ab animo bene composito proficiscitur, tamen incuria praeceptorum nonnunquam fieri videmus, vt hanc interim gratiam in probis et eruditis hominibus desideremus. Nec inficior hanc esse crassissimam philosophiae partem, sed ea, vt sunt hodie mortalium iudicia, plurimum conducit et ad conciliandam beneuolentiam, et praeclaras illas animi dotes oculis hominum commendandas. Decet autem vt homo totus sit compositus animo, corpore, gestibus, ac vestitu : sed in primis pueros decet omnis modestia, et in his praecipue nobiles. Pro nobilibus autem habendi sunt omnes, qui studiis liberalibus excolunt animum. Pingant alii in clypeis suis leones, aquilas, tauros, et leopardos, plus habent verae nobilitatis, qui prae insignibus suis tot possunt imagines depingere, quot perdidicerunt artes liberales.